記者発表資料
令 和 ６ 年 ４ 月 ９ 日
東 北 地 方 整 備 局
北上川ダム統合管理事務所

花巻市 遠野市 国土交通省 花 巻 市
遠 野 市

　　北上川ダム統合管理事務所 ホームページ

　　　　　　　　　　　URL https://www.thr.mlit.go.jp/kitakato/index.html

岩手県内の国管理ダムで初！『田瀬ダム』でワイン貯蔵

～「田瀬ダムの試行的利活用に関する覚書」の締結式～

　北上川ダム統合管理事務所が管理する『田瀬ダム』は、今年の10月17日に竣
工から70年を迎えます。これを記念して、各種行事を予定しております。
　この一環として、花巻市と遠野市及び北上川ダム統合管理事務所では、ダム
を活用した地域活性化・産業振興を目的に、田瀬ダム監査廊内において、ワイ
ンを貯蔵する取り組みを始めます。
　これに先立って、下記のとおり、「覚書」を取り交わすとともに、関係者で貯蔵予
定箇所の視察を行います。

１，覚書の目的

年間を通して温度などの環境の変化が小さく、ワイン等の貯蔵に適しているダムの
監査廊において、貯蔵するための必要な事項を関係者で定めるもの。

２，覚書の締結式

　　　開催日時　：　令和６年４月１１日（木）　１０時３０分～

　　　場所　　　　：　田瀬ダム管理支所　３階　会議室

　　　締結者　 　：　花巻市長、遠野市長、北上川ダム統合管理事務所長

３，参画事業者

　　　花巻市　　：　(株)エーデルワイン、　(株)ＭＫファームこぶし、　森田酒店

　　　遠野市　　：　NPO法人 遠野まごころネット

≪発表記者会：岩手県政記者クラブ、花巻記者クラブ≫

＜問い合わせ先＞
【ダム利活用に関して】

　国土交通省　東北地方整備局　北上川ダム統合管理事務所　田瀬ダム管理支所
　　　　　　　　　　　　　　　　　〒028-0123　花巻市東和町田瀬39-1-3

　　　　　　　　　　　　　遠野市　産業部　産業企画課

　　　　　　　　　　　　　　　　　〒028-0592　遠野市中央通り9番1号

　　　　　　　　　　　　　　　　　主事　　朝倉
あさくら

　海
かい

  電話0198-62-2111（内線 443）

　　支所長　中嶋
なかじま

　稔
みのる

  　電話0198-44-5211（内線 21）

【参画事業者、貯蔵ワインに関して】

　　　　　　　　　　　　　花巻市　東和総合支所　地域振興課

　　　　　　　　　　　　　　　　　〒028-0192　花巻市東和町土沢8区60番地

　　　　　　　　　　　　　　　　　産業係長　　佐藤
さとう

　祐介
ゆうすけ

  電話0198-41-6512

４，当日の取材について

５，その他

６，会場案内図

場所 北上川ダム統合管理事務所
田瀬ダム管理支所

住所 花巻市東和町田瀬３９－１－３

田瀬ダム

　　・取材を希望される方は、締結式開始前の１０時１０分までに、田瀬ダム管理支所
　　　で受付を行って下さい。

　　・取材については、締結式終了後、会場内で囲み取材が可能です。

　　・締結式終了後のダム見学会では、ダム下流側へ移動した後、ダム監査廊の
　　　視察についても撮影・取材が可能です。（セレモニーとしてワインの搬入も予定）

　　・ダム見学会の際は、ヘルメットをかぶって頂きます。（田瀬ダムで貸し出します）

　　・当日は、会場の都合で報道関係のみ公開としておりますので、一般の公開は
　　　行いません。

ダム見学会
会 場

田瀬

ダム

銀河の森

総合運動公園

至 花巻

至 遠野

至 盛岡

田瀬ダム

管理支所
めがね橋

178

道の駅

みやもり

田瀬湖
★

★

覚書締結式
会場、受付